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Sammanfattning

I denna rapport presenterar vi nya data om klimatojämlikhet som Stockholm Environment 
Institute (SEI) och Oxfam har tagit fram. Den visar att utsläppen i Sverige är mycket ojämnt 
fördelade över den svenska befolkningen och varierar kraftigt mellan olika inkomstgrupper. 
Rapporten analyserar också Sveriges nuvarande politik för klimat och jämlikhet och före-
slår en väg framåt för en svensk jämlik och rättvis klimatomställning, med åtgärdsförslag 
som riktar sig till Sveriges riksdag och regering. 

Sverige har länge setts som ett föregångsland med sin starka välfärd, höga nivåer av 
jämlikhet och alltmer gröna ekonomi. Sverige står nu dock inför en identitetskris som 
skadar landets internationella rykte. Ojämlikheten mellan olika grupper ökar inom Sverige. 
Samtidigt väntas svenska utsläpp av växthusgaser öka till följd av den politik som förs - 
för första gången på över 20 år. 

       Sverige står nu inför en identitetskris som skadar  
landets internationella rykte.

Med höga historiska utsläpp och dagens ohållbara konsumtionsnivåer har Sverige ett 
betydande ansvar för klimatkrisen. Svenskarnas konsumtion är ohållbar och oförenlig 
med klimatmålen. Om alla människor på jorden skulle konsumera lika mycket som genom-
snittssvensken skulle det behövas 4,2 jordklot av resurser. 

Samtidigt skiljer sig utsläppen mycket mellan de olika inkomstgrupperna i Sverige. 2019 
släppte de rikaste 1 % av svenskarna ut hisnande 42 ton per person och år i snitt, och de 
rikaste 10 % 15 ton per person och år. Som kontrast släppte de fattigaste 50 % av Sveriges 
befolkning ut 4 ton per person 2019. Att de rikaste 1% av svenskarna måste minska sina 
utsläpp av koldioxid med 93 % på bara 7 år för att nå målet kring att begränsa den globala 
uppvärmningen till 1,5 °C talar sitt tydliga språk. 

       Alla bär inte samma ansvar för klimatkrisen och har 
heller inte samma kapacitet att ställa om. det måste  
tas i beaktande när klimatpolitiken utformas.

Att utsläppen skiljer stort mellan inkomstgrupper är ett perspektiv som saknas i debat-
ten och i de politiska åtgärderna för att hantera klimatkrisen idag. Alla bär inte samma 
ansvar för klimatkrisen.

Människor som tillhör de lägre inkomstgrupperna släpper ut minst koldioxid och har samti-
digt lägst kapacitet att ställa om och på sikt att hantera klimatförändringarnas konse-
kvenser. Det måste tas i bewaktande när politiken ska sätta spelreglerna och garantera 
en jämlik, rättvis och därmed lyckad klimatomställning. 

En svensk politik för klimatjämlikhet måste både minska den ekonomiska ojämlikheten 
och bromsa klimatförändringarna. Samtidigt behöver politiken också ta sitt ansvar för att 
möjliggöra omställning och anpassning till klimatkrisen i länder med utbredd fattigdom 
och särskild sårbarhet för klimatförändringar. 
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Vår nya, uppdaterade data som tagits fram tillsammans med Stockholm  
Environment Institute (SEI) om svenskars koldioxidutsläpp kopplade till  
konsumtion mellan 1990 och 2019 visar att:

  De rikaste 1 % av svenskarna stod för 6 % av de nationella koldioxidutsläp-
pen som släpptes ut 2019, och de rikaste 10 % orsakade 22 % av de totala 
koldioxidutsläppen. Samma år stod de fattigaste 50 % för 32 % av utsläppen. 

 
  Mellan 1990 och 2019 har utsläppen minskat för alla inkomstgrupper. Av 

alla inkomstgrupper har de fattigaste 50 % minskat sina utsläpp per person 
mest, med en minskning på 35 %. Det är också den inkomstgruppen som 
har lägst utsläpp per person. 

 
  2019 hade de rikaste 1 % av Sveriges befolkning utsläpp per person som 

var 15 gånger högre än vad som krävs för att uppfylla internationella klimat-
mål om att begränsa den globala uppvärmningen till 1,5 °C till år 2030.

 
  De rikaste 10 % och de rikaste 1 % måste minska sina utsläpp med 82 % 

respektive 93 % (jämfört med 2019 års utsläpp) på bara 7 år för att vara i 
linje med klimatmålet om max 1,5 °C uppvärmning senast år 2030.

Figur 1. Konsumtionsbaserade utsläpp per capita Per svensk inkomstgrupp, 2019 

Samtidigt ökar ojämlikheten i både inkomster och förmögenheter i Sverige. Under de se-
naste tio åren har 61,5 % av all förmögenhet som genererats i Sverige gått till den rikaste 
1 %. Inget har gått till de fattigaste 50 %. Sveriges inkomstojämlikhet ökar snabbare än 
i alla andra OECD-länder och data från Statistikmyndigheten (SCB) visar på en kraftig 
ökning av inkomstskillnader år 2021.
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Det nyliberala ekonomiska systemet är roten till dagens ekonomiska ojämlikhet och 
klimatkris. Det är en modell som endast fungerar i en ständig tillväxt, vilket i sin tur 
kräver att konsumtionen fortsätter att öka. Det är också en modell som prioriterar höga 
vinster för ett fåtal före en hållbar framtid för en majoritet av människor och framtida 
generationer. Samtidigt är marknadskrafter genom individuella val och ny teknik inte 
tillräckliga för att nå den nivå av utsläppsminskningar som krävs till 2030 och målen där-
efter. För att komma ner till en hållbar konsumtionsnivå krävs alltså mer genomgripande 
förändringar på systemnivå, som åtgärdar problemets rot. 

Den goda nyheten är att det går att bryta sig loss från klimat- och ojämlikhetsfällan. 
Sverige kan gå i täten för hur en jämlik klimatomställning i rika länder skulle kunna  
se ut: ett samhälle som levererar mer välbefinnande och social rättvisa inom de  
planetära gränserna.

En framgångsrik svensk klimatpolitik måste balansera en omedelbar och omfattande 
omställning och utsläppsminskning med en omfattande omfördelningspolitik som 
minskar klyftorna och polariseringen. En jämlik omställning bör innehålla följande  
tre komponenter:

  En radikal ökning av jämlikhet - särskilt ekonomisk jämlikhet

 En snabb och rättvis utfasning av fossila bränslen 

 En ny ekonomisk modell för mänskligheten och planetens välmående 

I sista kapitlet presenterar Oxfam Sverige 14 förslag för att lyckas med detta. Vi föreslår till 
exempel att Sverige inför en särskild beskattning av de allra rikaste för att både minska 
deras konsumtionsutrymme och därmed utsläpp, och för att generera skatteintäkter som 
kan användas för att finansiera en jämlik klimatomställning. Vi föreslår också att Sverige 
antar en klimathandlingsplan som säkerställer att Sverige tar sitt ansvar för att begränsa 
utsläppen, i linje med vetenskapen, Parisavtalet, och med hänsyn till jämlikhetsaspekter. 

Vi lägger också fram förslag för att minska överkonsumtion, särskilt lyxkonsumtion, och 
begränsa den ekonomiska tillväxten inom sektorer som skadar klimatet och orsakar 
mänskligt lidande. Regeringen behöver också satsa statliga medel på sektorer som 
gynnar en jämlik omställning såsom gröna industrier, hållbar och förnybar energi och 
en jämlik välfärd för alla.
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RUTA 1: Viktiga koncept

Konsumtionsbaserade utsläpp: Omfattar utsläpp från varor och tjänster som 
används i Sverige oavsett var utsläppen sker. Som svensk orsakar man i genom-
snitt dubbelt så mycket utsläpp utomlands som inom Sveriges gränser.1 Därför är 
det avgörande att analysera och agera för att minska svenskarnas konsumtions-
baserade utsläpp. Dessa utsläpp räknas ut genom att summera alla utsläpp som 
släpps ut i Sverige, plus alla utsläpp som orsakats av importer till Sverige, minus 
utsläpp från svenska exporter. På så sätt räknar man på utsläppen som länkar till 
Sveriges konsumtion, inklusive utsläpp som orsakats utomlands.2

Kumulativa utsläpp: Den totala mängden utsläpp som släpps ut över tid. I 
denna rapport presenterar vi data från perioden 1990 till 2019, där de kumula-
tiva utsläppen är summan av alla utsläpp som släppts ut under den perioden. 
Den globala uppvärmningen är resultatet av de kumulativa utsläppen, och 
alla ytterligare utsläpp påverkar nivån av uppvärmning som världen kommer 
att få uppleva. 

Utsläpp per capita: Den totala mängden utsläpp, i detta fall koldioxid (CO2)  
som en person släpper ut under ett år. 

Parisavtalet och 1,5 °C målet: Parisavtalet är ett globalt klimatavtal som trädde 
i kraft 2016. I Parisavtalet erkänns det att de rika länderna bär merparten av det 
historiska ansvaret för dagens klimatkris genom principen om gemensamt men 
differentierat ansvar. I Parisavtalet har länder också enats om målet att hålla den 
globala uppvärmningen under 2 °C och sträva efter att begränsa den till 1,5 °C. För 
att nå målet måste utsläppen minska drastiskt varje år och nå nettonoll år 2050.3

Global koldioxidsbudget: Det är den mängd koldioxid (CO2) som fortfarande kan 
släppas ut i atmosfären innan vi överskrider en viss bestämd nivå av uppvärmning. 
Här fokuserar vi på mängden koldioxid som kan släppas ut för att hålla uppvärm-
ningen under 1,5 °C. 

Klimaträttvisa: Klimaträttvisa innebär att bördorna av klimatförändringarna 
och insatserna för att mildra dem skall fördelas på ett rättvist och skäligt sätt 
mellan länder, företag och individer. 

Klimatojämlikhet: Klimatkrisen orsakas framför allt av rika länders, individers och 
företags utsläpp och agerande, så drabbas de som lever i fattigdom och andra 
grupper som redan är särskilt sårbara hårdast. Kombinationen av vilka som orsa-
kar klimatkrisen kontra vilka som drabbas av den, beskrivs som klimatojämlikhet.

Ojämlikhet: Ojämlikhet är skillnader i ekonomisk fördelning, inkomster, social 
status eller makt. Det kan gälla ojämlikheter mellan individer och grupper inom 
ett samhälle, men även mellan länder.
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1.1. Klimatkrisen är här och nu

Temperaturen på jorden har aldrig varit högre än nu. Sommaren 2023 var den varmaste 
som någonsin uppmätts. Samtidigt slogs också rekord för hur många flygplan som var  
i luften på en och samma dag.5

FN:s klimatpanel (IPCC), varnar för att vi står på randen till en klimatkollaps.6 Idag  
överskrider den globala uppvärmningen 1°C,7 och konsekvenserna av krisen är redan 
kännbara. Om vi inte minskar utsläppen snarast kommer vi att ha uttömt världens  
återstående koldioxidbudget inom bara fem år,8 och med det försvinner alla chanser  
att nå Parisavtalets mål som är att begränsa uppvärmningen till 1,5 °C. Baserat på den 
politik som för nuvarande tillämpas, är världen på väg mot 2,7 °C uppvärmning år 2100.9  
Det skulle föra med sig katastrofala konsekvenser för livet på jorden. 

Redan vid en global uppvärmning på 1,5 °C skulle konsekvenserna bli förödande.  
Det skulle leda till extrema temperaturer i de flesta bebodda regioner, kraftig  
nederbörd och stora skyfall, men även torka.10 Som Johan Rockström, professor i  
miljövetenskap, har visat i sin forskning kommer en sådan uppvärmning också  
innebära att flera så kallade brytpunkter passeras, där förändringar i miljön blir  
självförstärkande och oåterkalleliga.11 Till exempel kommer glaciärer smälta bort,  
regnskogar dö ut och bli savann, och Golfströmmen sakta ner – förändringar som  
vi inte kan återställa. 

Dessa förändringar kan leda till plötsliga och farliga effekter med allvarliga konse-
kvenser för mänskligheten.12 Bara i somras fick Kanada kämpa i över 6 månader mot en 
rekordstor serie av skogsbränder. I september hade en yta motsvarande en tredjedel av 
Sveriges yta bränts ner, och med det orsakat luftkvalitetsvarningar och evakueringar i 
Kanada och USA samt tredubblat Kanadas årliga koldioxidutsläpp.13

Sådana extrema naturfenomen drabbar i sin tur matförsörjningen, infrastrukturen, 
elförsörjningen och därmed ekonomin i sin helhet. 

Trots att klimatförändringarnas effekter är mildare i Sverige än i många andra delar av 
världen14 kommer även Sverige drabbas av olika naturfenomen. SMHI har rapporterat att 
vi redan känner av effekterna idag, med t.ex. ökad nederbörd, kortare säsong med snö 
och ökat antal dagar med extremt hög lufttemperatur.15 Vi vet också att vi i framtiden 
kommer att få ökade skyfall, vattenbrist och sommartorka i södra Sverige, värmeböljor 
och temperaturzoner som flyttar norrut och en stigande havsnivå som bidrar till ökad 
kusterosion samt medför ytterligare ökad risk för översvämningar.16,17 Dessa konsekven-
ser påverkar redan och kommer att fortsätta påverka Sveriges infrastruktur och försörj-
ningsystem. Jordbruket påverkas, och risken för exempelvis översvämningar och skred 
blir högre.18 Stormen Hans som drog fram över Sverige sommaren 2023 och orsakade 
urspårning av tåg i Hudiksvall och översvämmade vägar är ett sådant exempel. Stormen 
beräknas ha orsakat skador för miljontals kronor.19

Vissa grupper kommer dock att drabbas hårdare än andra. För människor som lever i  
fattigdom och för marginaliserade grupper är risken för negativa konsekvenser för  
försörjning och liv större. Det gäller både globalt och i Sverige.
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       2020 hade tre fjärdedelar av världens utsläppsutrymme 
för att nå 1,5°C målet konsumerats. Om utsläppen  
fortsätter i samma takt kommer utrymmet vara  
uttömt inom 5 år.

1.2 Klimatkrisen och ojämlikheten är en negativ spiral 

Klimatkrisen och den extrema ojämlikheten dominerar den tid vi lever i. Medan planeten 
förstörs möter vanliga människor världen över allt högre priser på mat och husrum, och det 
blir dyrare att leva. Samtidigt fortsätter de rikaste se sina förmögenheter växa. 

       Vi har en tvillingkris där den ena inte går att ta sig  
an utan att samtidigt påverka den andra.

Det innebär att vi inte bara har två parallella kriser, utan att vi har en tvillingkris där 
den ena inte går att ta sig an utan att samtidigt påverka den andra (Figur 2). Medan 
extrem ojämlikhet fördjupar klimatkrisen, ger klimatkrisen bränsle åt allt större ojäm-
likhet genom att fattigdom och utsatthet ökar där klimatkrisen drar fram. De rikaste 
människorna, länderna och företagen släpper ut koldioxid i rasande takt, och därmed 
förvärras en kris som drabbar de fattigaste hårdast. Medan de rikaste har störst kapacitet 
att ändra och anpassa sig blir människor som lever i fattigdom ännu mer sårbara. Det 
är det som kallas klimatojämlikhet.

KLIM
ATKatastrof

ökandE OJÄMLIKHET

Figur 2. Den onda spiralen av klimatkatastrof och ojämlikhet
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Nedan beskriver vi de tre dimensioner av denna form av ojämlikhet – ansvar, konsekvenser 
och förmåga –, samt hur den ser ut globalt och i Sverige.
 
(1) Ansvar

Företag och länders klimatansvar är väldokumenterade. 

Vad gäller företag har en studie visat att 71 % av de industriella koldioxidutsläppen kommer 
från endast 100 stycken olje-, kol- och gasproducenter.21

I Parisavtalet enades världens länder om att rikare länder, så kallade industrialiserade 
länder22, har ett historiskt ansvar för klimatkrisen eftersom de står för majoriteten av 
utsläppen som har bidragit till dagens klimatkris. Sverige är ett av de länderna. 

Med höga historiska utsläpp och dagens ohållbara konsumtionsnivåer har Sverige ett be-
tydande ansvar för klimatkrisen. Sverige har länge legat i framkant vad gäller klimatpolitik 
och hållbara innovationer. Ändå är påverkan från vår konsumtion bland de högsta i världen. 
Sveriges Earth Overshoot Day23 - den dag då befolkningen har använt dess årliga budget 
av förnybara resurser – inträffade redan den 3 april år 2023.24 Sverige ligger på 20e plats 
i rankningen över hur snabbt länder gör slut på sina resurser. Om hela jordens befolkning 
levde som i Sverige skulle vi behöva 4,2 jordklot.25 Alltså är Sveriges resursanvändning 
och utsläpp oproportionerliga i förhållande till dess storlek och befolkning, och orättvisa 
gentemot andra länder. Därför har Sverige ett stort ansvar gentemot andra länder och 
människor att minska sina utsläpp radikalt. 

Hur mycket olika individers påverkan på klimatkrisen skiljer sig åt är däremot mindre välkänt, 
trots att det är en komponent som bör tas i beaktande i klimatpolitiken för att den skall 
vara effektiv i att reducera utsläppen, socialt accepterad, och rättvis. 

De rikaste individernas påverkan på klimatkrisen gör att de bär ett extra stort ansvar  
på grund av:

   den koldioxid de släpper ut i sitt dagliga liv genom sin överkonsumtion, bland annat 
från lyxkonsumtion i form av t.ex. lyxbåtar, privatflyg, SUV:ar och stora bostäder. 

  deras investeringar och aktieinnehav i förorenande industrier och därav deras 
inflytande över företag och egenintresse i att bibehålla status quo. 

  att de genom sina ekonomiska tillgångar har stort inflytande över ekonomi, politik 
och samhällsdebatt.
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I rapporten ”Climate Equality – A Planet for the 99 %” som lanserades 20 november 2023 
visar Oxfam och Stockholm Environment Institute att, år 2019 (Figur 3):

 släppte världens rikaste 10 % ut hälften av alla koldioxidutsläpp,

  släppte världens rikaste 1 % ut 16 % av alla koldioxidutsläpp, lika mycket som  
de fattigaste 66% av världens befolkning.

Nästan 70 % av svenska befolkningen tillhör de rikaste 10 % i världen.

Figur 3. Globala inkomstgrupper och tillhörande konsumtionsbaserade  
koldioxidutsläpp, 2019.

Källa: Oxfam, SEI

Rapporten visar också att ojämlikheten i människors koldioxidutsläpp, och hur de där-
med bidrar till krisen, är större mellan individer av olika inkomstgruppen inom länder, än 
ojämlikheten mellan länder. 

       Ojämlikheten i människors koldioxidutsläpp, och hur de 
därmed bidrar till krisen, är större mellan individer 
av olika inkomstgruppen inom länder, än ojämlikheten 
mellan länder. 

I den här rapporten presenterar vi nya data för ojämlikheten i utsläppsmönstren i  
Sverige. Vi visar att 2019: 

 Stod de rikaste 1 % av svenskarna för 6 % av Sveriges konsumtionsbaserade utsläpp
 
  Stod de rikaste 10 % av svenskarna för 22 % av Sveriges konsumtionsbaserade  

utsläpp. Det är lika mycket som de fattigaste 38 % av befolkningen.

 

De rikaste 10%
är ansvariga för 
50% av utsläppen 

De 40% i mitten
är ansvariga för 
43% av utsläppen

De fattigaste 50%
är ansvariga för  
8% av utsläppen

VÄRLDSBEFOLKNING
FÖRDELAD EFTER INKOMST

ANDEL AV VÄRLDSBEFOLKNINGENS KONSUMTIONSBASERADE  
KOLDIOXIDUTSLÄPP, 2019
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(2) KONSEKVENSER

Samtidigt finns det en enorm ojämlikhet i hur klimatförändringarnas konsekvenser 
drabbar olika människor. Regioner i världen drabbas olika hårt. Enligt FN:s klimatpanel 
är de mest sårbara länderna små ö-nationer och länder som ligger i Afrika, södra Asien, 
Syd- och Centralamerika och Arktis.26 

I låginkomstländer är ekonomin ofta beroende av sektorer som är mer sårbara för klimat-
förändringar, så som jordbruk. Det är alltså särskilt länder med utbredd fattigdom i globala 
syd, som har släppt ut absolut lägst andel koldioxid som samtidigt drabbas hårdast av 
konsekvenserna. En dubbel orättvisa. 

Skillnaderna inom länder är också stora. Överallt drabbas de mest utsatta och fattiga 
människorna hårdast, framför allt på grund av att de har minst kapacitet att återhämta sig 
i jämförelse med människor med högre inkomst (det beskrivs i dimension 3. kapacitet).

Tyvärr saknas övergripande data om hur olika grupper i samhället påverkas av klimat-
krisen i Sverige. Men vi vet att precis som i resten av världen, så påverkas människor 
som redan lever i en sårbar situation mest. 

Till exempel har en studie visat att de mest sårbara samhällsgrupperna i Sverige påver-
kas oproportionerligt hårt av värmeböljor och översvämningar. Förorter med trångbodda 
hushåll i områden med hög befolkningstäthet lider hårt av värmeböljor då värmen blir 
ännu högre i tätbebyggda områden än runt om (den s.k. urbana värmeöeffekten).27 

En annan grupp som är särskilt utsatt och som redan påverkas är samerna. Studier visar 
att klimatförändringarna sker snabbare nära polerna. I Finska Sápmi har medeltempera-
turen redan stigit med 2,3 °C sedan den postindustriella perioden, och det hotar bland 
annat samernas traditionella renskötselkultur.28 Till exempel blir snöförhållanden mer 
oförutsägbara, betesmarken blir fragmenterad, och is bildas vilket gör det svårare att 
ta sig fram. Det blir alltså allt svårare att överleva genom renskötsel.29 Många samer är 
redan idag oroliga kring överlevnaden av deras traditionella levnadssätt.30
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(3) KAPACITET

Den tredje dimensionen av klimatojämlikhet är kapaciteten att agera: agera för att  
mildra, återhämta sig och anpassa sig till klimatkrisen. 

Runt om i världen har fattiga och marginaliserade människor minst kapacitet att före-
bygga eller återhämta sig på grund av att de inte har samma tillgång till sociala trygg-
hetssystem, försäkringar eller besparingar som hjälper dem att klara en nödsituation. 
Dessutom har de fattigaste svårare att göra sin röst hörd, och därför minst möjlighet  
att utkräva politiska förändringar som skulle minska deras sårbarhet.31

Rikare människor är ofta bättre försäkrade och har en privatekonomi anpassad för att 
möta kriser, såsom en extrem väderhändelse. De kan också förbereda sig, bygga om och 
flytta om en katastrof inträffar, vilket mildrar konsekvenserna av katastrofer. Dessutom 
är rikare människor bättre informerade om riskerna de står inför och har mycket större 
möjlighet att påverka politiken och ekonomin.32

Går vi tillbaka till vårt exempel från människor som lever i trångbodda områden i Sverige 
så ser vi att de ofta inte har möjliga åtgärder att vidta för att lindra situationen. Studien 
konstaterar att dessa grupper också upplever svårigheter i att politisera frågan och 
deras röster blir inte hörda.33 Detta är en skillnad från höginkomsttagare som har bättre 
förutsättningar för att möta kriser och också lättare kan ta till sig samhällsinformation.34

För att summera har de rikaste länderna och individerna större kapacitet och ansvar att 
ställa om till mer hållbara samhällen och livsstilar som respekterar planetens gränser. 
Länder med utbredd fattigdom och människor som lever i fattigdom och utanförskap 
drabbas hårdast av konsekvenserna, har låg kapacitet att agera, och bidrar minst till 
klimatkrisen då de redan har låga utsläpp. Dessutom har de mindre eller ingen förmåga 
att förbereda sig, bemöta och anpassa sig till konsekvenserna av krisen. Det är orättvist, 
och leder till ökade klyftor mellan rika och fattiga länder, och rika och fattiga individer.

Att situationen ser ut som den gör idag är resultatet av politiska beslut som fattats 
under de senaste 20–30 åren, en period som dominerats av nyliberalt ekonomiskt tänk-
ande. Nyliberalism bygger på tron att tillväxt och välstånd är centrala för mänsklig ut-
veckling. Den hävdar att fria marknader effektivt fördelar samhällets resurser och främjar 
minimal statlig inblandning i ekonomiska och sociala frågor.

Det har visat sig vara en modell som är beroende av en ständig tillväxt, vilket i sin tur 
kräver att konsumtionen fortsätter att öka. Det är också en modell som prioriterar höga 
vinster för ett fåtal före en hållbar framtid för en majoritet av människor och framtida 
generationer. Den frodas av de rikas överkonsumtion och icke-hållbara investeringar, 
som driver på ohållbara koldioxidutsläpp. Dessutom återspeglar modellen djupt rotade 
system av patriarkat och kolonialism genom att bland annat fortsatt utnyttja kvinnors 
obetalda omsorgsarbete, och dränera resurser från globala syd till globala nord.



2.
Klimatojämlikhet  
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RUTA 2: Vilken inkomstgrupp tillhör du?

Tabell 1. Svenska inkomstgrupper, 2021

Att Sverige har tappat sin ledande roll i klimatfrågan har rapporterats i internationella 
medier såsom Le Monde och the Guardian.35 ,36 ,37 Nyligen rapporterade nyhetsmediet  
Bloomberg att Sverige är på väg att missa sitt långsiktiga klimatmål, ett mål som  
Sverige var först i världen i att införa.38,39 

Senaste gången som Oxfam publicerade data om svensk klimatojämlikhet sträckte  
sig vår data fram till år 2015.40 Samma år ratificerade världen Parisavtalet. Det skulle  
vara starten på en ambitiös global klimatpolitik, som ämnade att inte överstiga  
1,5 °C uppvärmning.

Antal 
människor 
(miljoner)

Estimerad lägsta 
inkomst (månads- 
inkomst, SEK)

Estimerad medel 
inkomst (månads- 
inkomst, SEK)

Rikaste 1%  
(del av de rikaste 10%)

0,1 119 000 302 000

Rikaste 10% 1 46 000 93 000

Mellersta 40% 4 25 000 32 000

Fattigaste 50% 5 0 14 000

Data från World Inequality Lab 41 



16

K
lim

ato
jä

m
lik

h
et i Sver

ige      2. KLIM
ATOJÄM

LIKHET I SVERIGE

2.1. Hur ser det ut idag?

Vår nya data visar att det fortsatt finns stora skillnader i konsumtionsutsläppen mellan 
olika inkomstgrupper i Sverige. 

År 2019, den senaste datapunkten, ser vi att alla inkomstgrupper minskar sina utsläpp – 
men inte i samma utsträckning. Figur 4 visar på medelutsläppen per person beräknat på 
individer i olika inkomstgrupper i Sverige, 1990 och 2019. Figur 5 visar på utvecklingen 
mellan 1990 och 2019. De visar på att:

  De rikaste 1 % (ungefär 100 000 individer) i Sverige släpper ut 6 % av landets kon-
sumtionsbaserade utsläpp. Dessa individer har i genomsnitt ett koldioxidavtryck 
på 42 ton CO2 per person och per år. 

  En person från de rikaste 1 % svenskarna släpper ut nästan 10 gånger så mycket 
som en person från de fattigaste 50 % av svenskarna.

  De totala utsläppen från de rikaste 1 % utgjorde nästan lika mycket utsläpp som 
alla lastbilar släppte ut i Sverige samma år (4,6 miljoner ton CO2 i 2019).42

  De rikaste 10 % (ungefär 1 000 000 individer) i samhället släpper ut 22 % av landets 
konsumtionsbaserade utsläpp, alltså dubbelt så mycket som deras andel i befolk-
ningen. I genomsnitt släpper de ut 15 ton CO2 per person och per år. 

 
  De rikaste 10 % av svenskarna släpper ut lika mycket som de fattigaste 39 %  

av befolkningen.

  De totala utsläppen från de rikaste 10 % utgjorde lika mycket utsläpp som all  
vägtransport släppte ut i Sverige samma år (15 miljoner ton CO2 i 2019).43

  De fattigaste 50 % av svenskarna (ungefär 5 000 000 individer) släpper ut 32 %  
av utsläppen. I genomsnitt släpper de ut 4 ton CO2 per person och per år.
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Figur 4. Utsläpp per capita per svensk inkomstgrupp, 1990 och 2019.

Figur 4 visar också att sedan 1990 har utsläppen från de rikaste 1 % minskat med 
26 %, vilket är den lägsta reduktionen av alla inkomstgrupper. De rikaste 10 % ligger 
på nästan samma nivå, med en minskning av utsläppen på 27 % sedan 1990. För de 
fattigaste 50 % har utsläppen minskat med 35 %. Det är alltså den gruppen som bidrar 
minst till svenska utsläpp men som också har minskat sina utsläpp mest.

       De fattigaste 50 % är den gruppen som orsakar minst 
andel av de svenska utsläppen per person, men som 
också har minskat sina utsläpp mest.

Tittar vi tillbaka på dem sista 30 åren ser vi att 2019 inte är ett trendbrott, utan den 
klimatojämlikheten vi ser idag har varit trenden. Figur 5 visar att mellan 1990 och 2019:
 
  Stod de rikaste 10 % av svenskarna för 23 % av koldioxidutsläppen. De rikaste 1 % 

stod för 6 % av dessa utsläpp. 
 
  De mellersta 40 % stod för 45 % av alla koldioxidutsläpp, medan de 50 % med lägst 

inkomst stod för 32 % av dessa utsläpp.
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Figur 5. Totala konsumtionsbaserade utsläpp (CO2) i Sverige,  
per inkomstgrupp, 1990 till 2019.

2019 tjänade statsministern 176 000 kronor och övriga stadsråd 139 000 kronor i arvode 
per månad.44 Det betyder att de som leder politiken i Sverige tillhör de rikaste 1 % av 
befolkningen sett till inkomst (Tabell 1), en grupp som bidrar oproportionerligt mycket 
till Sveriges konsumtionsbaserade utsläpp.

       Samtliga statsråd tillhör de rikaste 1 % av  
befolkningen sett till inkomst, en grupp som  
bidrar oproportionerligt mycket till Sveriges  
konsumtionsbaserade utsläpp.

1990
1992

1994
1996

1998
2000

2002
2004

2006
2008

2010
2012

2014
2016

2018
2020

100

80

60

40

20

0

Fattigaste  
50 %

Mellersta  
40 %

Rikaste 1%

Nästa 9 %

Ko
ns

um
ti

on
sb

as
er

ad
e 

ut
sl

äp
p 

(M
tC

O2
/å

r)



19

K
lim

ato
jä

m
lik

h
et i Sver

ige      2. KLIM
ATOJÄM

LIKHET I SVERIGE

RUTA 3: Metod

Oxfam och SEI:s forskning granskar hur koldioxidutsläpp kan tillskrivas indivi-
der som är slutkonsumenter av de varor och tjänster som orsakar utsläppen. 
Konsumtionsbaserade utsläpp inkluderar utsläppen inom ett land och de som 
är inbäddade i import, men exkluderar utsläpp som är inbäddade i export. Meto-
den skiljer sig på så vis från att tillskriva utsläpp till de länder där utsläppen 
sker (så kallade territoriella utsläpp) och visar på utsläppen som orsakats i 
hela världen genom konsumtion. 

Oxfams och SEI:s data innefattar nationella konsumtionsbaserade koldioxidut-
släpp från 117 länder – inklusive Sverige – under perioden 1990 till 2019. Datan 
inkluderar enbart utsläpp av koldioxid, den växthusgas som utgör majoriteten 
av växthuseffekten i atmosfären. Metodologin förklaras i detalj i den tidigare 
publicerade forskningsrapporten ”The Carbon Inequality Era” och i metodnoten 
för rapporten ”Climate Equality – A Planet for the 99 %”.45

För att räkna ut hur olika inkomstgrupper släpper ut utgår vi från Sveriges 
nationella konsumtionsbaserade koldioxidutsläpp för perioden 1990 till 2019. 
Därefter allokerar vi konsumtionsutsläppen till individer baserat på ett funk-
tionellt förhållande mellan inkomst och utsläpp och utifrån data om inkomst-
fördelning. Baserat på ett stort antal studier drar vi slutsatsen att utsläppen 
stiger i relation till inkomsten, mellan ett utsläppsgolv för lägsta utsläpp per 
capita och ett utsläppstak för maximala utsläpp per capita. 

Datan tar inte hänsyn till förmögenhet, utan enbart inkomst. Hade man kunnat 
inkludera förmögenhet hade resultaten varit ännu mer ojämlika.

2.2. Den ekonomiska ojämlikheten växer

Sverige har de senaste åren präglats av ökande ekonomisk ojämlikhet. Från att ha varit 
i topp av Oxfams och Development Finance International (DFI) globala jämlikhetsindex, 
Commitment to reducing inequality, 2017, tappade Sverige 20 platser år 2021, och är 
därmed sämst i Norden på att motverka ekonomisk ojämlikhet.46,47

I indexet analyseras länders åtaganden för att minska den ekonomiska ojämlikheten, 
specifikt inom tre områden med bevisad inverkan på ojämlikhet: välfärd, skatter och 
arbetstagares rättigheter. Sveriges ras orsakas särskilt av förändringar i svensk skatte-
politik, ett område där Sverige hamnar på föga smickrande plats 103 av 161. Rankningen 
baseras både på politiska åtgärder inom skatteområdet de senaste två åren, och på effek-
terna av de senaste decenniernas skattepolitik som leder till ökande klyftor i Sverige.48 

Inkomstojämlikhet i Sverige ökar snabbare än i alla andra OECD-länder, och Sveriges 
GINI-koefficient – det mest använda måttet för inkomstojämlikhet – ligger på den högsta 
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nivån sedan mätningarna inleddes 1975.49 Data från Statistikmyndigheten (SCB), visar 
också på en kraftig ökning av inkomstskillnader år 2021.50

Några talande siffror om den svenska ekonomiska ojämlikheten:

  I Sverige äger de 5 rikaste personerna mer än vad 5 miljoner svenskar gör tillsammans.51

  Under de senaste tio åren har 61,5 % av all förmögenhet som genererats i Sverige gått 
till den rikaste 1 %. Inget har gått till de fattigaste 50 %.52

  Samtidigt visar en granskning av Landsorganisationen (LO) att maktelitens genom-
snittliga inkomst i relation till industriarbetarlönen nu är på den högsta nivån som upp-
mätts på 70 år. Den genomsnittliga inkomsten för den ekonomiska eliten – VD:arna på 
50 av de största svenska företagen – motsvarade 69,3 industriarbetarlöner år 2021.53

Den ökande ojämlikheten som vi ser idag står i vägen för att människor ska kunna få 
sina rättigheter tillgodosedda. Den låser fast människor i fattigdom och skapar otrygga, 
polariserade samhällen med låg tillit till politiken. Det bidrar också till att missnöje gror 
och spänningar ökar mellan olika grupper i samhället. Det är förutsättningar som gör det 
svårt för politiken att få stöd bland befolkningen och därmed för klimatpolitiken att få 
fäste. En framgångsrik klimatpolitik måste balansera den gröna omställningen, den 
sociala och ekonomiska omfördelningen, och få stöd av befolkningen. 

       En framgångsrik klimatpolitik måste balansera den 
gröna omställningen och den sociala och ekonomiska 
omfördelningen, och få stöd av befolkningen.

2.3. Nu förväntas utsläppen öka igen, medan biståndet minskar
 
2017 antog Sveriges riksdag ett nationellt klimatpolitiskt ramverk, med målet att bli det 
första fossilfria välfärdssamhället i världen. Det långsiktiga målet innebär att Sverige 
senast 2045 inte ska ha några nettoutsläpp av växthusgaser för att därefter nå negativa 
utsläpp. Ramverket innefattar även delmål för minskning av utsläpp av växthusgaser 
2030 och 2040.54 Ramverket utgör en rättsakt enligt vilken regeringen har en skyldighet 
att bedriva och redogöra för en klimatpolitik baserad på de klimatmål som antagits av 
riksdagen. Ramverket inkluderar också ett klimatpolitiskt råd, ett expertorgan som ut-
värderar om regeringens samlade politik leder mot målet. 

I april 2022 lämnade en enig miljömålsberedning in ett förslag på en samlad strategi för att 
minska den globala klimatpåverkan från svensk konsumtion, med ambitionen att nå en kli-
matmässigt hållbar konsumtion på ett kostnadseffektivt och samhällsekonomiskt effek-
tivt sätt. Den inkluderade införandet av ett konsumtionsmål på netto-noll konsumtionsbase-
rade utsläpp 2045.55 Sedan dess har inget hänt, regeringen har inte gått vidare med förslaget 
trots att samtliga partier genom miljömålsberedningens förslag har enats om att införa målet.

De senaste två åren har det skett en minskning i budgeten med drygt 2,5 miljarder kronor 
till utgiftsområde 20: Allmän miljö- och naturvård. Efter en minskning av Sveriges utsläpp 
under de senaste 20 åren tack vare politiken som förts och människors förändrade beteenden, 
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konstaterade klimatpolitiska rådet under våren 2023 att regeringens nya politik leder till ökade 
utsläpp av växthusgaser.56 Regeringen gjorde själv samma bedömning i september 2023 i 
sin höstbudgetproposition: den politik som förs nu innebär att Sveriges utsläpp väntas öka 
med uppskattningsvis 4,8 till 8,7 miljoner ton fram till 2030.57 Sverige uppfyller alltså inte längre 
varken Parisavtalet, eller EU:s och Sveriges klimatlagstiftning eller nationella klimatmål.58,59

Regeringen menar att utsläppen först kommer att öka för att sedan gå ner tack vare bland 
annat investeringar i kärnkraft och laddningsinfrastruktur.60 Att utsläppen först ökar har 
dock inte samma effekt som att konstant minska utsläppen. Varje extra ton koldioxid i  
atmosfären får direkta konsekvenser på klimatet, med störst effekt 10 år efter att den 
släpps ut. Effekterna kan leda till att s.k. brytpunkter passeras, där ekosystem förändras 
på ett oåterkalleligt sätt, även om utsläppen minskar i framtiden. Det leder också till en 
intensifiering av krisen, t.ex. genom att permafrosten smälter där konsekvensen blir en 
ännu snabbare uppvärmning till följd av den metan som då släpps ut.61 

Senaste rapporten från FN:s klimatpanel slår fast att ”försenade åtgärder för begräns-
ning och anpassning skulle låsa in infrastruktur med höga utsläpp, öka riskerna för 
strandade tillgångar och kostnadseskalering, minska genomförbarheten och öka  
förlusterna och skadorna.”62 

       Det blir allt svårare och dyrare att lyckas med om-
ställningen om vi väntar med att reducera utsläppen 
och investera i anpassningsåtgärder.

Ju längre tid omställningen fördröjs, desto dyrare klimatanpassning och fler förluster blir 
det för samhället. En studie visar att klimatförändringarna redan idag orsakar världen  
16 miljoner amerikanska dollar per timme.63,64 

Sverige dubblade sin klimatfinansiering mellan år 2015 och 2022 och löften har tidigare getts 
om ytterligare en dubblering till 2025. I en översikt av klimatfinansiering som Concord Sverige 
gjorde 2022 framkommer det att nästan hela summan för klimatfinansiering idag finan-
sieras från biståndsbudgeten.65 Sverige betalar ut medlen som bidrag, men en stor del av 
den finansiering som vidareförmedlas av b.la. utvecklingsbanker och globala fonder betalas 
sedan ut som lån till mottagarländer. Sverige har fått beröm för att vara ett av få länder som 
lever upp till sin andel av klimatfinansieringslöftet där rika länder åtagit sig att ge 100 miljar-
der dollar per år i klimatfinansiering till låg- och medelinkomstländer. Samtidigt får Sverige 
kritik för att klimatfinansieringen inte är additionell utöver biståndet och därmed ställer fat-
tigdomsbekämpning mot behovet av omställning och anpassningen till klimatförändringarna. 

Nu minskar den svenska biståndsbudgeten och har frikopplats från bruttonationalin-
komsten och tidigare mål om 1 % av BNI till bistånd. I faktiskt minskning innebär det att 
biståndsbudgeten för 2023–2025 uppgår till 56 miljarder kronor per år, men om åtag-
andet om en procent hade legat kvar hade biståndsbudgeten varit ungefär sju miljarder 
kronor större.66 Exakt hur det kommer att påverka klimatfinansieringen är inte klart, då 
prioriteringar och fördelningar av biståndsmedel ännu inte klargjorts av regeringen. 

I oktober 2023 presenterade John Hassler, på uppdrag av regeringen, sin utredning om hur 
Sveriges klimatpolitik bör utvecklas mot bakgrund av EU:s nya klimatlagstiftning Fit for 55. 
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Utredningen utgör ett underlag för den klimathandlingsplan som regeringen har aviserat 
att man ämnar ta fram. Hassler slår fast att det kommer behövas omfattande nationella 
åtgärder för att minska utsläppen och föreslår att Miljömålsberedningen ska se över hur 
det svenska målet ska ligga i linje med EU:s nya regelverk. Regeringen har inte ännu gett 
besked om hur utredningens slutsatser och förslag kommer att inkluderas i den kom-
mande klimathandlingsplanen.67 

2.4. Utsläppen 2030 
 
Den återstående globala koldioxidbudgeten, det vill säga utsläppsutrymmet som finns 
för att nå 1,5 °C målet, kommer att vara uttömd om cirka 5 år om de samlade utsläppen i 
världen fortsätter i samma takt. 

Baserat på nuvarande löften i nationella klimatplaner som länder, i Sveriges fall genom 
EU, skickar in till FN (s.k. Nationally Determined Contribution, NDCs), har SEI beräknat hur 
utsläppen kommer se ut år 2030. 

Som Figur 6 visar kommer de planerade minskningarna inte vara tillräckliga. Sveriges per 
capita-utsläpp kommer ligga på 3,8 ton CO2 per person per år 2030, när vi behöver ligga 
runt 2,8 ton CO2 per person per år. 

Tittar man närmare på de olika inkomstgrupperna ser vi att till 2030 måste: 
 
 Utsläppen från de 1 % rikaste i Sverige minska med 93 % jämfört med 2019 
 
 Utsläppen från de 10 % rikaste i Sverige minska med 82 % jämfört med 2019. 

Löftena i NDCs reflekterar inte de senaste ändringarna i svensk klimatpolitik. Att utsläppen 
förväntas öka de närmaste åren innebär att omställningen kommer behöva vara ännu mer 
drastisk i framtiden än vad Figur 5 visar på.

Figur 6. Svenska per capita utsläpp 2019 och 2030 (baserad på nuvarande  
löften i NDCs), i jämförelse med 2030 målet.
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RUTA 4: 2.8 tons målet

2,8 tons målet har beräknats genom att dela lika på världens utsläpp för 2030 
för alla människor i världen. 

I en rapport som kom ut i september 2023 visade Oxfam att om man försöker 
räkna in rättvisa i målet, dvs. att länders insatser måste reflektera dess an-
svarsnivå, borde europeiska länders utsläpp minska ännu mer och snabbare. 
Det grundar sig i att Sverige har ett historiskt ansvar som industrialiserat land 
med höga historiska utsläpp, och har också hög kapacitet att ställa om.68 



3.
vad driver  
de svenska  
konsumtions-
utsläppen?
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Enligt Naturvårdsverket kommer ungefär 60 % av Sveriges konsumtionsutsläpp från hus-
hållens konsumtion, framförallt av livsmedel och transporter (Figur 7). Resterande 40 % 
kommer från offentlig konsumtion (t.ex. skolor och sjukhus) och investeringar som görs 
i planering för framtida konsumtion (t.ex. nya byggnader och maskiner). Hur individers 
sparpengar är placerade reflekteras alltså inte i denna beräkning.

Figur 7. Huvudkategorier av konsumtion bland svenska invånare 2020.70

Dessa genomsnittliga värden döljer de stora skillnader som finns mellan grupper i Sverige.  
I genomsnitt släpper en individ från den rikaste 1 % av befolkningen i Sverige ut nästan 
10 gånger mer koldioxid än en individ från de 50 % med lägst inkomst. 

Just transport är konsumtionskategorin som varierar mest mellan olika inkomstgrupper, 
både när det kommer till bil och flyg.71 90 % av världens befolkning flyger bara en gång 
om året eller inte alls, medan 6 % flyger mer än två gånger om året och bara 1 % flyger 
mer än fem gånger om året.72 

I Sverige gör vi i snitt lite över en flygresa utomlands per år och person.73 Sverige utmärker 
sig även inom EU med klart störst utsläpp från flyg: 7 ton per person per år hos de 10 % 
av befolkningen som flyger mest. De 20 % av befolkningen i Sverige som flyger mest står 
för cirka hälften av utsläppen. Höginkomsttagare, de med hög utbildning och boende i 
storstadsregioner står för något större andelar av utsläppen från privatresor. För tjänste-
resor står dessa grupper för en ännu större andel av flygutsläppen.74 

       Kommunen med högst medianinkomst i Sverige,  
Danderyd, har högst utsläpp per capita enligt  
SEI:s konsumtionskompass.75 Där är utsläppen  
orsakade av flyg över dubbelt så stora som för  
en genomsnittsperson i Sverige.76 

På landsbygden är bilberoendet en stor orsak till höga transportrelaterade utsläpp. Att 
omställningen kräver en reduktion av dessa - för nuvarande oftast nödvändiga - utsläpp 
gör att den gruppen människor påverkas hårdare än andra av omställningen. Det visar en 
studie med fokus på hur viktigt det är att förstå vilka grupper som riskerar att påverkas 
negativt av omställningen och se till att stödja dem i omställningen.77 

0% 25% 50% 75% 100%
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Bland de allra rikaste förekommer också lyxkonsumtion. Greenpeace har till exempel 
visat att nyttjandet av privatflyg gått upp från 3 219 flygningar per år 2020 till 10 285 
flygningar per år 2022 i Sverige. Det har lett till nästan 7 gånger så höga CO2 utsläpp 
orsakade av privatflyg under 2022 jämfört med 2020.78 

De rikastes överkonsumtion gör också att lyxvaror och aktiviteter som ger upphov till 
stora koldioxidutsläpp blir önskvärda och eftersträvansvärda för den bredare befolkningen. 
Lyxkonsumtion skapar grupptryck och sociala normer79 som förstärks genom sociala 
medier, marknadsföring och reklam, vilket driver konsumtionstrender bland resten av 
befolkningen - från att äga SUV:ar till att önska sig större hus och ge sig ut på långväga 
resor. Dessutom blir de rikastes överkonsumtion ett argument för att inte ändra sina 
egna livsstilsval. 

I Sverige ser vi att lyxvarumärken rapporterat rekordvinster trots lågkonjunkturen. Jakten 
på lyxkonsumtion har blivit norm i Sverige och göder jakten på snabba vinster, inklusive 
genom gängkriminalitet, menar Emma Lindblad, doktor i modevetenskap och Katarina 
Graffman, doktor i kulturantropologi.80

Studier har visat att människor i mer ojämlika länder spenderar mer på statusvaror, som 
märkeskläder eller dyra bilar. När ojämlikheten är större spelar status och ekonomisk 
klass större roll, och människor känner att de måste göra mer synliga inköp, oavsett om 
det är den senaste telefonen eller den nyaste bilen.81 Det är ofta saker som de inte har 
råd med, vilket bidrar till att konsumentskulderna är betydligt högre i länder med hög 
ojämlikhet. I mer jämlika länder, där man sätter större värde på immateriella saker som 
familj och samhälle, är reklamutgifterna lägre.82 

Dessutom vet vi att ett högt mått av BNP inte har en korrelation med att människor 
blir lyckligare.83 En studie har visat att ekonomisk tillväxt är kopplat till lägre tillfreds-
ställelse av behov och högre energibehov medan välfungerande offentliga tjänster är 
kopplade till högre tillfredsställelse av behov och lägre energibehov.84

Det är viktigt att påpeka att individuella val inte räcker till när det gäller majoriteten av 
befolkningen. Som en svensk studie har visat kan genomsnittssvensken minska sina 
växthusgasutsläpp med 40 % med bibehållen konsumtionsnivå genom att avstå från 
flyg- och bilsemester, äta i huvudsak veganskt, köpa möbler i andra hand och reparera 
dem.85 Det finns sociala och strukturella drivkrafter bakom människors koldioxidinten-
siva livsstilar som går utöver personliga val. Till exempel är innehavet av en privat bil 
ofta en nödvändighet snarare än en lyx när lokala myndigheter inte erbjuder prisvärda 
alternativ. Därför krävs det viktiga systemförändringar i våra ekonomier, t.ex. allmän och 
kostnadsfri kollektivtrafik av hög kvalitet.
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Svenskarnas konsumtionsutsläpp per person är orimligt höga. Sverige har använt en 
oproportionerligt och orättvist stor andel av den snabbt krympande koldioxidbudgeten 
under de senaste decennierna. De totala svenska utsläppen (0,13 % av världsbefolk-
ningen) är lika höga som utsläppen av hälften av alla låginkomstländerna tillsammans  
(9 % av världsbefolkningen, 25 länder). 

       De totala svenska utsläppen är lika höga som de  
samlade utsläppen av hälften av alla låginkomst- 
länderna tillsammans.

Det har länge funnits stora skillnader i utsläpp mellan länder, och det är allmänt veder- 
taget accepterat att de rika länderna bär merparten av det historiska ansvaret för 
dagens klimatkris. Detta erkänns i Parisavtalet genom principen om gemensamt men 
differentierat ansvar.

Rika industrialiserade länder har utvecklats genom stark tillväxt baserat på exploatering 
av fossila bränslen, samt användningen av billiga resurser och arbetskraft från globala 
syd. Denna utveckling har gjorts på bekostnad av klimatet och fått förödande konse-
kvenser för fattigdomsbekämpningen och naturresurser i många länder i globala syd. 86,87 

Oxfams analys visar att över 57 % av världens fattigaste länder, med en samlad be-
folkning på över 2,4 miljarder, tvingas minska sina offentliga utgifter med 229 miljarder 
amerikanska dollar kommande fem år. Och med nuvarande lånevillkor tvingas lågin-
komstländer och lägre medelinkomstländer betala närmare en halv miljard amerikanska 
dollar varje dag i ränta och avbetalning av skulder från idag till och med 2029.88 Många 
av dessa länder står nu i beroendeställning till de stora världsbankerna och andra 
långivare. Skuldbördan försämrar kraftigt låginkomstländers och lägre medelinkomst-
länders förmåga och förutsättningar att själva finansiera anpassning och omställning  
till klimatförändringarna. 

Länder som bär störst historiskt ansvar och som har större möjligheter till förändring, 
såsom Sverige, har ett ansvar att minska sina utsläpp först, och snabbt. Dessutom bör 
Sverige stötta globala syd som idag påverkas hårt av konsekvenserna av den kris som de 
inte är ansvariga för med finansiering för begränsning, anpassning samt förlust och skada.

Det behöver göras samtidigt eftersom hela världens utsläpp kommer behöva gå ner till 
noll. Att investera i utsläppsminskningar i andra länder för att nå nationella utsläpps-
minskningar, såsom nuvarande regering har satsat på, innebär att man som land inte tar 
ansvar för sina egna utsläpp. Det systemet innebär att finansiering som rika länder som 
Sverige är skyldiga globala syd på grund av globala nords ansvar för krisen räknas som 
utsläppsminskningar i Sverige. 
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Figur 8. Utsläpp per capita under 2019 för de rikaste 1 % och 10 % i Sverige,  
en svensk medelinkomsttagare, en världsmedelinkomsttagare och de  
fattigaste 50 % i världen.
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En jämlik klimatomställning är vägen framåt. Det är en möjlighet och en skyldighet. 
Sverige är skyldig världen och framtida generationer att reducera utsläppen drastiskt 
så snabbt som möjligt av tre anledningar: 
 
  Sverige har ett historiskt ansvar för höga utsläpp och har fortfarande ett opropor-

tionerligt stort klimatavtryck
 
 Sverige har en hög kapacitet att ställa om tack vare ett starkt välfärdssystem
 
 Sverige ska fortsätta ha ett högt anseende internationellt 

Varje delgrads uppvärmning påverkar vilken värld våra barn och barnbarn kommer få leva 
i. I Sverige har vi idag lika höga utsläpp per capita som i Kina, och nästan 4 gånger så stort 
som i Indien.89 Tittar vi på medelvärdet under perioden 1990 och 2019 är svenskars utsläpp 
per capita över dubbelt så stort som kineser, och åtta gånger så stort som indier.90

       Sverige kan gå i täten för hur en jämlik omställning  
i rika länder skulle kunna se ut: ett samhälle som  
levererar mer välbefinnande och social rättvisa  
inom de planetära gränserna.

Sverige är ett förhållandevis litet land men har potential att sätta ett exempel som skulle få 
en stor inverkan. Sverige har länge varit en modell för många: ett tryggt samhälle med hög 
jämlikhet, en stark välfärd och sjunkande koldioxidutsläpp. Sverige behöver en drastisk 
vändning från de senaste årens negativa trendbrott genom att agera för att minska den 
ekonomiska ojämlikheten och den negativa klimatpåverkan; genom att leverera en jämlik 
omställning på hemmaplan och samtidigt ta sitt ansvar gentemot resten av världen. 

En framgångsrik svensk klimatpolitik måste balansera en omedelbar och omfattande 
omställning och utsläppsminskning med en omfattande omfördelningspolitik som minskar 
klyftorna och polariseringen. En jämlik omställning bör innehålla följande tre komponenter:
 
 En radikal ökning av jämlikhet - särskilt ekonomisk jämlikhet
 
 En snabb och rättvis reduktion av utsläppen och utfasning av fossila bränslen
 
 En ny ekonomisk modell för mänskligheten och planetens välmående
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En radikal ökning av jämlikhet - särskilt ekonomisk jämlikhet

Hög ojämlikhet urholkar den sociala och politiska tilliten 91,92, ökar tron på konspirationste-
orier93 och underblåser polarisering94, vilket innebär att den sociala och ekonomiska politik 
som vi behöver för en jämlik omvandling sannolikt inte kommer att föreslås eller genomföras. 
Runt om i världen har motståndet mot klimatförändringsåtgärder blivit en central del av 
den polariserade politiken, till exempel i vissa högerkretsar i Tyskland och USA.

       Mer jämlika samhällen är mindre politiskt polariserade, 
vilket möjliggör kollektiva beslut som gör en rättvis 
omställning möjlig.

Mer jämlika samhällen är mindre politiskt polariserade95, vilket möjliggör debatt, sam-
förstånd och kollektiva beslut som gör en rättvis och framgångsrik omställning möjlig. 
Dessutom har rika eliter, t.ex. lobbyister för fossila bränslen, mindre möjlighet att styra 
regeringspolitiken och blockera progressiva förändringar. 

Det finns också belägg för att mer jämlika samhällen har bättre möjligheter att kollek-
tivt hantera risker, både genom att fördela dem mer rättvist och genom att minska den 
totala risknivån. Mer jämlika samhällen klarar bättre av att hantera chocker till följd av 
extrema väderförhållanden.96

Den goda nyheten är att det går att bryta sig loss från klimat- och ojämlikhetsfällan. Sverige 
kan gå i täten för hur en jämlik omställning i rika länder skulle kunna se ut: ett samhälle 
som levererar mer välbefinnande och social rättvisa inom de planetära gränserna (Figur 9). 
Det kommer att kräva vision och politisk vilja med tydliga politiska åtgärder.

Figur 9. Det positiva sambandet mellan en ökad jämlikhet och  
bromsande av klimatkatastrofen. 

Stoppa klimatkatastrof

Mer jämlika samhällen



33

K
lim

ato
jä

m
lik

h
et i Sver

ige      5. VISION FÖR EN SVENSK JÄM
LIK KLIM

ATOM
STÄLLNING

En snabb och rättvis minskning av utsläppen och utfasning av fossila bränslen

Rättvisa är centralt för att lyckas med att lösa klimatkrisen. En ambitiös klimatpolitik 
som fasar ut fossila bränslen innebär en stor omställning och därför krävs hög till-
lit i samhället. Olika grupper i samhället är mer eller mindre sårbara när det kommer till 
klimatomställningen, beroende på deras inkomstnivå, risk för marginalisering och om de 
bor i städer eller på landsbygden.97 

Därför är det viktigt att politiken har med sig vilka grupper som drabbas hårdast av kli-
matpåverkan och klimatomställningen för att ge stöd till de grupper som behöver det.  
De allra rikaste får vara med och bidra, och deras överkonsumtion begränsas. 

En ny ekonomisk modell för mänskligheten och planetens välmående

Det nyliberala ekonomiska systemet är roten till dagens ekonomiska ojämlikhet och 
klimatkris. Marknadskrafter genom individuella val och ny teknik räcker inte till för att nå 
den nivå av utsläppsminskningar som krävs till 2030 och målen därefter. För att komma 
ner till en hållbar konsumtion krävs alltså mer genomgripande förändringar på systemni-
vå som åtgärdar problemets rot. 

Det finns ett tydligt samband mellan ekonomisk tillväxt och ökad användning av fossila 
bränslen och koldioxidutsläpp. Trots att det fortsatt debatteras om huruvida det är möj-
ligt att frikoppla ekonomisk tillväxt från växthusgasutsläpp någon gång i framtiden, är 
det tydligt att det inte är möjligt att göra detta i tid för att stoppa klimatkrisen. 

Dessutom gynnar en stor del av den ekonomiska tillväxten främst rika människor, och 
särskilt rika människor i rika länder. En stor del av denna ekonomiska tillväxt bygger 
på att man tillgodogör sig eget ekonomiskt välstånd genom utvinning och arbete från 
människor i fattigdom, särskilt i länder i globala syd. Dessa utvinningsmekanismer har 
sitt ursprung i kolonialismen och fortsätter att vara neokoloniala i sin natur. Tillväxten 
under den nyliberala eran är ofta inriktad på att berika dem i samhällets toppskikt – de 
allra rikaste och de med mest makt och inflytande. 

Det finns därför ett akut behov av att minska den s.k. överflödiga tillväxten, vilket inne-
bär att radikalt minska den materiella konsumtionen för att lyckas säkra mänsklighetens 
välmående på vår planet. 

       Oxfam vill se en ny ekonomisk modell, där det främsta  
målet inte är tillväxt till vilket pris som helst utan  
istället mänskligt välmående som ser till alla  
människor får ett gott liv inom planetära gränser. 

Ett sådant system betyder alltså inte att svenskarna får sämre levnadsstandard, utan 
att Sverige istället fokuserar på att ändra lagar, normer och incitament för att öka livs-
kvalitet och för att människor ska leva och utvecklas i harmoni med naturen. Till exem-
pel skulle det kunna betyda att vi lever i ett samhälle med renare luft, mer fritid utanför 
arbetet för att vara med varandra, i naturen eller för att arbeta ideellt.



6.
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6.1. En radikal ökning av jämlikhet - särskilt ekonomisk ojämlikhet

Vår nya data visar tydligt att de allra rikaste har ett stort ansvar för klimatförändringarna 
genom sina oproportionerligt stora koldioxidutsläpp. Därmed är det också rimligt att de 
rikaste, särskilt de rikaste 1%, är med och bidrar ekonomiskt till klimatomställningen och 
Sverige följer principen om att “förorenaren betalar” eller de rikaste betalar. En ökad be-
skattning av de allra rikaste har två huvudsyften: att minska deras konsumtionsutrymme 
och därmed utsläpp, och att generera skatteintäkter som kan användas för att finansiera 
en jämlik klimatomställning. 

Med samma grepp kan också en omfördelning från de rikaste till vanligt folk och särskilt de 
lägre inkomstgrupperna ske. Denna form av beskattning garanterar också att kostnaderna 
för klimatomställningen inte läggs på dem som idag saknar ekonomiska marginaler och 
därmed mindre kapacitet att ställa om. Därmed bidrar lösningarna till att minska de ekono-
miska klyftorna och öka tilliten till klimatpolitiken bland vanligt folk. 

Oxfam föreslår att Sveriges regering: 

Inför särskild beskattning av de allra rikaste 

 En permanent förmögenhetsskatt för de allra rikaste.

 En tillfällig skatt på extraordinära vinster för företag.
 
  En permanent ökning av skattenivån på inkomster för den allra rikaste procenten. 

Skatten ska avse inkomster från arbete och kapital samt ha en högre skattenivå  
för mångmiljardärer.

 
  Stoppa stora företags och rika individers omfattande skatteflykt och avancerade  

skatteplanering genom att öka transparensen i skattesystemen.

Kartlägger och utreder den ekonomiska ojämlikheten i Sverige 

Oxfam Sverige vill dessutom se att Sveriges regering specifikt agerar genom att kartlägga 
och utreda den ekonomiska ojämlikheten i Sverige och dess konsekvenser. Vi vill att 
regeringen gör en analys och från den föreslår lösningar på hur den ekonomiska ojämlik-
heten i Sverige kan minskas.

Satsar på data, transparens och uppföljning av den ekonomiska ojämlikheten 

Transparens är viktig för att bekämpa ojämlikheten. En viktig åtgärd för att kunna komma 
till rätta med den ökande ekonomiska ojämlikheten är också att mäta utvecklingen och 
säkerställa att det finns bra data för att göra detta. En årligen återkommande ojämlikhets-
rapport som regeringen lägger fram till riksdagen med fokus på policyer och effekt är en 
viktig åtgärd. 
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6.2. En snabb och rättvis minskning av utsläppen och utfasning  
av fossila bränslen
 
Sverige måste omedelbart agera för att minska utsläppen av koldioxid och andra växthus-
gaser. Dessutom behöver Sverige sätta ett tidsbundet mål för utfasning av fossila bräns-
len. Sverige är ett rikt land med orimligt höga utsläpp per capita, och har därmed både ett 
stort ansvar och kapacitet att snabbt fasa ut fossila bränslen. 

Svenskarnas konsumtionsbaserade utsläpp orsakar i genomsnitt dubbelt så mycket utsläpp 
utomlands som inom våra gränser98, och utsläppen från hela befolkningen måste dras ner. 
 
Däremot visar vår data att utsläppen är ojämnt fördelade över befolkningen - där de rikaste 
står för en oproportionerligt stor del av de svenska utsläppen. De har också störst kapacitet 
att anpassa sina utsläpp - då det är skillnad på nödvändiga utsläpp för att täcka grundläg-
gande behov och på lyxkonsumtion. De politiska åtgärder som vidtas för att minska utsläp-
pen från överkonsumtionen måste därför ta hänsyn till jämlikhetsaspekten. 

Sverige som har ansvar och kapacitet bör stötta de som påverkas hårdast av konse-
kvenserna genom bistånd och klimatfinansiering.

Oxfam föreslår att Sveriges regering: 

Antar en klimathandlingsplan som säkerställer att Sverige tar sitt ansvar för att begränsa 
utsläppen, i linje med vetenskap, Parisavtalet, och med hänsyn till jämlikhetsaspekter

Handlingsplanen måste respektera principen om “fair share” (dvs. att länders insatser 
måste reflektera dess ansvarsnivå), utgå från vetenskap samt respektera perspektiven 
från de grupper och länder som drabbas hårdast av klimatförändringarna. En omedelbar, 
tydlig och datumsatt tidsplan för utfasning av fossila bränslen måste ingå. För att pla-
nen ska vara jämlik måste målen för utsläppsminskning ta i beaktande de olika inkomst-
gruppernas utsläpp, snarare än att utgå från nationella medel.

Inför ett mål för att minska de konsumtionsbaserade utsläppen 

Inför ett konsumtionsbaserat mål på netto noll 2045, i linje med det förslag som en enig 
miljömålsberedningen har föreslagit. Målet skall inkludera etappmål för 2030 och ta  
jämlikhetsaspekter i beaktande.

Minskar och avgiftsbelägger överkonsumtion, särskilt lyxkonsumtion 

Inför en progressiv avgift och ett utdelningssystem där en avgift införs på särskilt ut-
släppsintensiva varor såsom flyg, SUV:ar och fossildrivna båtar. Intäkterna delas sedan ut 
progressivt i befolkningen så att de som har det tuffast får stöd för omställningen medan 
människor tillhörande de högre inkomstgrupperna, som släpper ut mest, betalar mest.
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A FÖRSLAG PÅ POLITISKA ÅTGÄRDER

Lever upp till löften om klimatfinansiering till länder med utbredd fattigdom och särskild 
sårbarhet för klimatförändringarna 

  Leverera Sveriges rättvisa andel av klimatfinansiering i linje med löften om att rika 
länder ska ge minst 100 miljarder amerikanska dollar i klimatfinansiering till utveck-
lingsländer och samtidigt kompensera för de år sedan 2020 där målet inte uppnåtts. 
Klimatbiståndet ska ges som additionellt utöver det traditionella utvecklingsbiståndet 
eller humanitära biståndet i form av gåvor eller särskilt fördelaktiga lån. 

 
  Gör åtaganden om ytterligare klimatfinansiering för förluster och skador genom att 

garantera nya och additionella medel för detta i form av gåvor. Verka för att meka-
nismen för förluster och skador följs upp och hålls ansvarig av Parisavtalets parter 
och säkerställa att mekanismens tilldelning av medel styrs av demokratiska principer, 
rättvis och jämlik tillgång och icke-diskriminering.

6.3. En ny ekonomisk modell för mänskligheten och planetens välmående
 
En framgångsrik och jämlik klimatomställning kräver förändringar i den dominerande 
ekonomiska modellen som bygger på konsumtionsdriven tillväxt. Det är tid att skapa en 
ekonomisk modell som utgår från hela mänskligheten och planetens välmående. BNP är ett 
utdaterat mått på framgång. En ny ekonomisk modell bör frångå BNP-ökning som främsta 
mål och istället inkludera aspekter som gynnar klimatet och majoriteten av befolkningen. 
En ekonomisk modell som med andra ord inte missgynnar kommande generationer. 

Oxfam föreslår att Sveriges regering: 

Begränsar skadlig tillväxt och investerar särskilt i välfärd och en grön, jämlik omställning

  Begränsa den ekonomiska tillväxten inom sektorer som skadar klimatet och orsakar 
mänskligt lidande. Satsa istället statliga medel på sektorer som gynnar en jämlik 
omställning såsom gröna industrier, hållbar och förnybar energi och en välfärd för alla.

 
  Se till att aktörer inom den sociala ekonomin (kooperativ, sociala företag, frivil-

ligorganisationer osv.) drar nytta av tillväxten inom reparationsekonomin genom 
att t.ex. begränsa priserna på reservdelar, inte begränsa licenser för vem som får 
utföra reparationer m.m. 

 
 Förbjud reklam för koldioxidintensiva produkter och tjänster i offentliga utrymmen. 

Begränsar fossilindustrins och andra skadliga industriers inflytande över politiken

  Öka transparensen gällande lobbyisters inflytande över politiken genom att offent-
liggöra finansiering av politiska partier och göra information om möten och inspel 
från lobbyister lättillgängligt för allmänheten. Det är en viktig åtgärd för att minska 
fossilindustrin och andra skadliga industriers inflytande över politiken och möjlig-
göra ansvarsutkrävande. 
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